
ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº

28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados

com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de

setembro de 2015, RESOLVE:

Nº 4365, DE 26/07/2018 - Designar, para integrar o corpo docente do CURSO INTEGRADO
ESPECIALIZADO (CIESP PM 2018), Parecer Técnico nº 498/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 03 de
maio de 2018, com carga horária total de 361 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino

Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo

relacionados:

MÓDULO I - (POLICIAMENTO RADIOMOTORIZADO E POLICIAMENTO DE CHOQUE)

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga - Horária: 145 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. COORDENADOR

01 CAP PM 930774-5 ANDRE LUIS PEREIRA ALCANTARA

02 SGT PM 106503-3 CARLOS RUMMENIGGE SEVERO

03 CB PM 990261-9 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

04 SD PM 112203-7 RICARDO CESAR SOARES JUNIOR

 

DISCIPLINA: NOÇÕES DE NEGOCIAÇÃO POLICIAL - Carga Horária: 03 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 950232-7 JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ

02 CAP PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS

 

DISCIPLINA:ASPECTOS LEGAIS DA ATIVIDADE POLICIAL MILITAR - Carga Horária: 04 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA

02 SDPM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA

 

DISCIPLINA:OCORRÊNCIAS ENVOLVENDO BOMBAS E EXPLOSIVOS - Carga Horária: 03 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SUB TEN PM 950928-3 FÁBIO BATISTA ALVES

02 SGT PM 104497-4 FÁBIO DE ANDRADE LINS

 

DISCIPLINA:OCORRÊNCIAS ENVOLVENDO BOMBAS E EXPLOSIVOS - Carga Horária: 03 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT PM 103858-3 HENRIQUE JOSE VASCONCELOS DOS SANTOS

02 CB PM 108595-6 ANTONIO GUSTAVO DE ALMEIDA FILHO

 

DISCIPLINA:TIRO TÁTICO - Carga Horária: 20 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS ARAUJO



02 SGT PM 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA

 

DISCIPLINA:TIRO TÁTICO - Carga Horária: 20 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 103503-7 CLAUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

02 CB PM 107928-0 GEORGE CARLOS DE SOUSA MELO

03 SD PM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA

04 SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

05 AGE PEN 341950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JUNIOR

 

DISCIPLINA:DOUTRINA DE RADIOPATRULHAMENTO - Carga Horária: 03 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 960035-5 FLAVIO DA SILVA FRANÇA

02 SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

 

DISCIPLINA: AÇÕES DE ALTO RISCO - Carga Horária: 27 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SGT PM 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA

02 CB PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA

 

DISCIPLINA: AÇÕES DE ALTO RISCO - Carga Horária: 27 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR

02 CB PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA

03 SD PM 119992-7 URAQUITAN ROSENDO LIRA

04 SD PM 120795-4 ORLANDO RODRIGO CHAGAS SILVA

 

DISCIPLINA: AÇÕES E TÁTICAS POLICIAIS - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SGT PM 930653-6 JOSE FELICIANO RIBEIRO JUNIOR

02 CB PM 104725-6 BRUNO JOSE DE OLIVEIRA

 

DISCIPLINA: AÇÕES E TÁTICAS POLICIAIS - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 103090-6 WAGNER VALDIR BARROSO DA COSTA

02 CB PM 107945-0 MANOEL GERALDO MILITÃO NETO

03 CB PM 109084-4 CARLOS COSTA DE OLIVEIRA

04 SD PM 110681-3 RICARDO JOSE MOREIRA DA SILVA

 

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS POLICIAIS RADIOMOTORIZADAS - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SGT PM 104185-1 PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA

02 CB PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JUNIOR

 

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS POLICIAIS RADIOMOTORIZADAS - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 103090-6 WAGNER VALDIR BARROSO DA COSTA

02 CB PM 107945-0 MANOEL GERALDO MILITÃO NETO

03 CB PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA

04 SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

 

DISCIPLINA: POLICIAMENTO DE CHOQUE EM GRANDES EVENTOS - Carga Horária: 05 h/a



Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 980051-4 ALINE MARIA LOPES DOS PRAZERES

02 SGT PM 30518-9 WALTER JOSE BARBOSA DA SILVA

03 SGT PM 980400-5 JOSÉ HARLAN FERREIRA

 

DISCIPLINA: POLICIAMENTO DE CHOQUE EM GRANDES EVENTOS - Carga Horária: 05 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT PM 30518-9 WALTER JOSE BARBOSA DA SILVA

02 SD PM 112201-0 ADRIANA SOARES DE SOUZA

03 SD PM 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

04 SD PM 115266-1 NATÁLIA ALVES DOS SANTOS

05 SD PM 117919-5 BRUNO JOSÉ BANDEIRA DE MELO QUEIROZ

 

DISCIPLINA: POLICIAMENTO DE CHOQUE EM PRAÇAS DESPORTIVAS - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 980051-4 ALINE MARIA LOPES DOS PRAZERES

02 SGT PM 980400-5 JOSÉ HARLAN FERREIRA

03 CB PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA

                                                                                                                                                    

DISCIPLINA: POLICIAMENTO DE CHOQUE EM PRAÇAS DESPORTIVAS - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA

02 SD PM 112201-0 ADRIANA SOARES DE SOUZA

03 SD PM 115266-1 NATÁLIA ALVES DOS SANTOS

04 SD PM 117919-5 BRUNO JOSÉ BANDEIRA DE MELO QUEIROZ

 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS - Carga Horária: 15 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CAP PM 930931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO

02 SGT PM 107132-7 CHRISTIAN BEZERRA ARAGÃO

03 CB PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA

 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS - Carga Horária: 15 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA

02 CB PM 108642-1 RENÊ PEREIRA FELIPE BARBOSA

03 SD PM 112201-0 ADRIANA SOARES DE SOUZA

04 SD PM 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

05 SD PM 115266-1 NATÁLIA ALVES DOS SANTOS

06 SD PM 117919-5 BRUNO JOSÉ BANDEIRA DE MELO QUEIROZ

07 SD PM 118329-0 ANDERSON ANTÔNIO DE ALENCAR MAURÍCIO

 

DISCIPLINA: UTILIZAÇÃO DE ESPINGARDA CALIBRE 12 - Carga Horária: 05 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CAP PM 930931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO

02 CB PM 104539-3 RODRIGO PABLO SOARES ALMEIDA

 

DISCIPLINA: UTILIZAÇÃO DE ESPINGARDA CALIBRE 12 - Carga Horária: 05 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA

02 SD PM 112201-0 ADRIANA SOARES DE SOUZA

03 SD PM 115266-1 NATÁLIA ALVES DOS SANTOS



04 SD PM 117199-2 MARCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE

05 SD PM 117583-1 LEONARDO LEANDRO SILVA GOMES SOARES

06 SD PM 117919-5 BRUNO JOSÉ BANDEIRA DE MELO QUEIROZ

 

DISCIPLINA: INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CAP PM 930931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO

02 SD PM 117583-1 LEONARDO LEANDRO SILVA GOMES SOARES

 

DISCIPLINA: INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO - Carga Horária: 10 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA

02 SD PM 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

03 SD PM 115266-1 NATÁLIA ALVES DOS SANTOS

04 SD PM 117199-2 MARCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE

05 SD PM 117919-5 BRUNO JOSÉ BANDEIRA DE MELO QUEIROZ

06 SD PM 118329-0 ANDERSON ANTÔNIO DE ALENCAR MAURÍCIO

 

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS DE CHOQUE - Carga Horária: 15 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SGT PM 30518-9 WALTER JOSE BARBOSA DA SILVA

02 SGT PM 980400-5 JOSÉ HARLAN FERREIRA

03 SGT PM 107132-7 CHRISTIAN BEZERRA ARAGÃO

04 CB PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA

 

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS DE CHOQUE - Carga Horária: 15 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA

02 CB PM 108642-1 RENÊ PEREIRA FELIPE BARBOSA

03 SD PM 112201-0 ADRIANA SOARES DE SOUZA

04 SD PM 117199-2 MARCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE

05 SD PM 117919-5 BRUNO JOSÉ BANDEIRA DE MELO QUEIROZ

 

DISCIPLINA: OPERADOR DE DISPOSITIVO ELÉTRICO INCAPACITANTE - Carga Horária: 05 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS ARAUJO

02 CAP PM 980289-4 EDUARDO HENRIQUE SCANONI DO COUTO

03 SGT PM 30518-9 WALTER JOSE BARBOSA DA SILVA

 

DISCIPLINA: OPERADOR DE DISPOSITIVO ELÉTRICO INCAPACITANTE - Carga Horária: 05 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SGT PM 30518-9 WALTER JOSE BARBOSA DA SILVA

02 SD PM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA

03 SD PM 112267-3 ELISA MARIA DE OLIVEIRA RALPH

04 SD PM 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

05 SD PM 117199-2 MARCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE

 

MÓDULO II (MOTOPATRULHAMENTO)

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga - Horária: 80 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. COORDENADOR

01 SGT PM 980339-4 GENILDO CAVALCANTE NUNES

 



DISCIPLINA: MECÂNICA E MANUTENÇÃO EM MOTOCICLETAS - Carga Horária: 08 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SD PM 112977-5 PABLO HENRIQUE FRAGOSO FONSECA PRESBÍTERO

 

DISCIPLINA: MECÂNICA E MANUTENÇÃO EM MOTOCICLETAS - Carga Horária: 08 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SD PM 108540-9 EDUARDO HENRIQUE BARRETO DE LIMA

 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM COM MOTOCICLETAS - Carga Horária: 32 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CB PM 980396-3 JOSE FERNANDO ALVES

 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM COM MOTOCICLETAS - Carga Horária: 32 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SD PM 108540-9 EDUARDO HENRIQUE BARRETO DE LIMA

02 SD PM 113250-4 RODOLFO RODRIGUES GOMES DE OLIVEIRA

 

DISCIPLINA: TÉCNICAS PILOTAGEM - Carga Horária: 40 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 SGT PM 31189-8 JERFFESSON MARTINS DA SILVA

 

DISCIPLINA: TÉCNICAS PILOTAGEM - Carga Horária: 40 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 980477-3 MARCELO PAULO BARBOSA

02 SD PM 109903-5 RAPHAEL FERREIRA DA SILVA

     

 

MÓDULO III  (POLICIAMENTOP COM CÃES)

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga - Horária: 100 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. COORDENADOR

01 SD PM 114037-0 BRUNO INACIO DE LIMA

 

DISCIPLINA: COMPORTAMENTOCANINO - Carga Horária: 04 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 950692-6 ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO

 

DISCIPLINA: CONDUÇÃO DE CÃO POLICIAL - Carga Horária: 20 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 950752-3 JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR

 

DISCIPLINA: CONDUÇÃO DE CÃO POLICIAL - Carga Horária: 20 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SD PM 108436-4 RICARDO GOMES MIRANDA

02 SD PM 112282-7 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA SOUSA

 

DISCIPLINA: CONDUÇÃO DE CÃO DE FARO - Carga Horária: 40 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 CB PM 980562-1 SILVIO FERREIRA DA SILVA

 

DISCIPLINA: CONDUÇÃO DE CÃO DE FARO - Carga Horária: 40 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 CB PM 103057-4 PAULO ERIC SOARES DA SILVA



02 CB PM 104361-7 JOSÉ RAFAEL DE LIMA MOURA

 

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS PM COM CÃES - Carga Horária: 36 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 950692-6 ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO

 

DISCIPLINA: AÇÕES TÁTICAS PM COM CÃES - Carga Horária: 36 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

01 SD PM 108436-4 RICARDO GOMES MIRANDA

02 SD PM 112282-7 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA SOUSA

 

MÓDULO IV (TIRO DEFENSIVO NA PRESERVAÇÃO DA VIDA – MÉTODO GIRALDI)

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga - Horária: 36 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. COORDENADOR

01 CAP PM 930774-5 ANDRE LUIS PEREIRA ALCANTARA

02 SGT PM 980339-4 GENILDO CAVALCANTE NUNES

03 SGT PM 106503-3 CARLOS RUMMENIGGE SEVERO

04 CB PM 990261-9 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

05 SD PM 112203-7 RICARDO CESAR SOARES JUNIOR

06 SD PM 114037-0 BRUNO INACIO DE LIMA

 

DISCIPLINA: TIRO DEFENSIVO NA PRESERVAÇÃO DA VIDA - Carga Horária: 36 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

01 MAJ PM 920482-2 GRIMALDO DE OLIVEIRA MELO JÚNIOR

02 MAJ PM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

03 MAJ PM 970023-4 ARQUIMEDES ALVES PEREIRA

04 CAP PM 106227-1 YURI GOMES BARRADAS PEREGRINO

05 CAP PM 106243-3 LARA CAROLINA FERRAZ PEREIRA DE MOURA MANIÇOBA

06 CAP PM 106258-1 DANIEL AUGUSTO DA SILVA

07 COMISSÁRIO PCPE 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JÚNIOR

 

DISCIPLINA: TIRO DEFENSIVO NA PRESERVAÇÃO DA VIDA - Carga Horária: 36 h/a

Nº POST/GRAD. MAT. INSTRUTORSECUNDÁRIO

01 TEN PM 31497-8 GIOVANI CAMILO DA SILVA

02 SGT PM 31703-9 LUCIANO RODRIGUES DA SILVA

03 SGT PM 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA

04 CB PM 103503-7 CLAUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

05 SD PM 108436-4 RICARDO GOMES MIRANDA

06 SD PM 109643-5 ADEMILSON PEREIRA DE SOUZA

07 SD PM 109793-8 ROMUALDO ELIAS DE OLIVEIRA

08 SD PM 112282-7 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA SOUSA

09 SD PM 112179-0 ANDERSON MENDES DA SILVA

10 SD PM 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

11 SD PM 119132-2 ANTONIO JOSÉ PAULO DE LIMA

12 SD PM 119672-3 THAMARA DE ARAUJO COUTINHO RAMOS

 
Obs: Republicada  a portaria Nº 4365, DE 26/07/2018 por ajustes administra!vos.

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

 

 


